extranei; et quia adulterium inter delicta publica numeratur l. 1, ff. de Public. Judic. et § Item lex. 4, Institut. eod. dummodo extraneus mas sit et major 25 annis, cit. l. Si maritus, 15, § Lex Julia ff. ad Leg. Jul. de adult. 28. Civiliter quoad dotem et divortium uxor etiam accusare potest virum adulterum; non item criminaliter, loquendo de jure civili.— Resp. IV. Quamvis explorati juris et certa sententia sit, quod etiam uxor adulterium viri accusare possit civiliter in ordine ad divortium, et acquirendam donationem propter nuptias, etc., tamen de jure civili virum de adulterio criminaliter accusare non valet, sive cum soluta, sive cum conjugata rem habeat carnalem l. 1, c. ad Leg. Jul. et adult. et ibi Glossa, § Violatio. Sanch., de Matrim., lib. X, disp. 8, n. 33. Covarr., de Sponsal., p. 2, cap. vii, § 6, n. 5. Pirhing, h. t. n. 6, et alii. Ratio est, tum quia uxor marito tanquam capiti majorem debet reverentiam et honorem, quam maritus uxori; tum quia adulterium uxoris ob incertitudinem aut suppositionem prolis semper majus est, et gravius punitur de jure civili, quam adulterium viri.

29. Secus est de jure canonico.—Dicitur autem notanter de jure civili, quia de jure canonico etiam criminaliter accusare potest uxor maritum adulterum, can. penult. et ultim. cau. 32, q. 5. Glossa communiter recepta in can. Si quis, 4, cau. 32, q. 1, ubi § Imperia, ait: Similiter ad imperia non judicantur quoad debitum reddendum, quoad divortium, quoad accusationem. Quam juris dispositionem amplexus est Carolus V, in Constitut. pœnali, art. 120 etiam uxori accusationem viri adulterii expresse admittens.

30. Quamvis de criminibus requiratur plena probatio tamen in adulterio sufficit habita probatio per præsumptiones.— Quæritur IV. Qualis requiratur? et sufficiat probatio ad condemnandum reum adulterii? Resp. I. Quamvis alias in criminibus ad condemnandum reum requiratur, ut si vel confessus, vel per probationes luce meridiana clariores convictus, can. Judex, 2, cau. 2, q. 1, ibi: Judex criminis discutiens, non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes testes convincatur, concordat can. Multi, 18, § Nos vero, ead. cau. et q. et l. fin. c. de Probationib. ibi: Sciant cuncti accusatores, eam rem se deferre in publicam nationem

debere, quæ munita sit idoneis testibus, ve instructa apertissimis documentis, vel indiis ad probationem indubitatis, et luce clariores expedita; tamen in adulterio tanta probatio non est necessaria, sed sufficit et requiritur talis probatio, quæ contra reum facit suspicionem, vel præsumptionem non qualemcunque, sed violentam et vehementissime urgentem, Sanchez, lib. X, disp. 12, n. 41 et 42. Mascardus, de Probat. Concl. 57, n. 3. Menochius, de Præsumpt. lib. I, Præsumpt. 58, n. 3. Sylvester, de Adulterium, n. 9, et alii communiter, arg. c. Maritus, h. t. Ratio est, quia cum adulterium in occulto, remotis arbitris, et testibus, ita caute fieri solet, ut per testes documenta plene probari nequeat, necessario haberi, et admitti debent alia probationis media, ne grande hoc crimen, quod satis frequenter committitur, maneat impunitum, quæ alia esse non possunt, quam præsumptiones et conjecturæ, per quas proin, sicut alia delicta, difficilis probationis, ita etiam adulterium sufficienter probatur c. 2, et c. Litteris, 12, de Præsumpt.

31. Violentas.—Non sufficit autem quæcunque suspicio aut præsumptio, sed juxta jam dicta debet esse violenta, et talis, quæ reddat certitudinem moralem, ex qua vir prudens vehementer urgeatur ad judicandum adulterium a reo esse perpetratum, Glossa, in c. Maritus, 4, h. t., § Suspicionem, et doctores citati: hujusmodi præsumptiones violentas plures enumerat Mascardus, de Probation. Concl. 5, et seq. Sanchez, lib. X, de Matrim., disp. 12, n. 41. Menochius, de Præsumpt., lib. V. Præsumpt. 41; inter has etiam sunt sequentes.

32. Enumerantur similes præsumptiones violentæ.—Prima est, quam refert Alexander, c. Litteris, 12, de Præsumpt., videlicet, si quis solus nudus cum nuda in eodem lecto deprehendatur, adulterii reus præsimitur.

33. Secunda est, si quis de adulterio accusati se defendunt prætextu consanguinitatis inter eos vigentis, et tamen postea alterius conjuge mortuo matrimonium inter se contrahunt. Contra hos siquidem violenta est præsumptio juris, et de jure, quod prius accusatum commiserint adulterium, l. Si qui, 34, C. ad Leg. Jul., de Adulter., potestque vi hujus præsumptionis etiam ultimum supplicium inferri. Menochius, de Præsumpt., lib. V. Præsumpt. 41, num. 7 et 8. Speculator, de Præsumpt., § 2, num. 4.

34. Tertia. De adulterio si quis suspectus a marito coram tribus testibus fide dignis, in scriptis ter fuit denunciatus, ne cum uxore talis mariti amplius conversationem habeat, et tam postea adhuc cum ea in loco ad adulterium apto deprehendatur, adulterii reus præsimitur, Authen. Si quis ei. C. ad Leg. Jul. de Adulter.

35. Quarta. Ex ipsa rei natura datur, si absente viro uxor imprægnata invenitur. Omnes.

36. Ulterius adulterium præsimitur, si uxor inscio, et invito viro clam accedat ad domum viri suspecti, ibique pernoctet: Item quando domus mulieris diu noctuque ab adolescentibus præsertim scholasticis frequentatur; item si reperiantur litteræ amatoriæ concubitum confitentes: vel si quis de adulterio commisso extrajudicialiter se jactet.

37. Verum licet istæ in num. præced. recensitæ præsumptiones magnæ sint, tamen sine aliis adminiculis ad infligendam pœnam ordinariam sufficere non videntur, bene tamen ad extraordinariam. Menochius, loc. cit. Præsumpt. 41, num. 21 et seqq. Wesenbec, in ff. ad Leg. Jul. de Adult., n. 17. Brunneman, in cit. Authent., n. 3.

38. Porro licet confessio judicialis plene probet contra confitentem c. Intelleximus, 6, h. t., tamen non plene probat contra complicem reum; quia confessio unius non vincit complicem, c. Nesciens, de Testib. et c. 1, de Confess.

39. Quando contra adulterium agitur civiliter ad divortium seu separationem quoad cohabitationem et thorum, solus ecclesiasticus est judex.— Quæritur, quis sit judex in causa adulterii? Resp. I. Quando de adulterio agitur civiliter ad divortium, et separationem quoad thorum, et cohabitationem conjugum, solus ecclesiasticus, legitimus judex est. Communis et certa, communique praxi comprobata. Clarus, § fin., q. 37, n. 3. Covarruvias, p. 2, de Sponsa, lib. cap. vii, n. 8. Sanchez, lib. X, disp. 8, n. 15, arg. c. 1. Ut lite non contestata, c. Porro, 3, et c. Significasti, 4, de Divortiis, juncto c. Tuæ, 5, § Si vero, de Procurator. Ratio est, quia cum matrimonium sit unum ex septem sacramentis, et res vere spiritualis, de obligatione inde orta quoad thorum et cohabitationem solius judicis ecclesiastici est cognoscere, c. Decernimus, 2, de Judiciis, c. Tuam, 3, de Ordine cogniti., cum Concordantiis.

40. Qui etiam de causa dotis, et donationis propter nuptias, atque alimentorum, si in causam adulterii principaliter agitatam incidit, judicare potest.— Si coram giudice ecclesiastico contra adulterium ex causa divortii agitur, potest etiam is cognoscere de incidente causa dotis, donationis propter nuptias, et alimentorum. Sanchez cit., lib. X, disp. 8, n. 15. Alexander de Novo, in c. Plerumque, 2, de Donation. inter virum et mulier., ubi pro conclusione expresse decisum habetur. Ratio est, quia quando legitimus judex agit de causa principali, agere etiam potest de accessorio, et causa in principalem incidente, etsi alias respectu hujus judex competens non sit, l. Quoties, 3, C. de Judic. et l. 1, C. de Ordin. cognit., juncto cit. c. de Prudentia, 3, de Donation. inter virum et mulier. Dummodo judex jurisdictionis, quam causa seu materia incidens exigit, incapax non sit; uti respectu causæ spiritualis incapax est laicus, quæ proin ad judicem ecclesiasticum remitti debet, quando incidit in causam principalem coram laico agitatam, c. Tuam, 3, de Ordine cogniti.

41. Si contra adulterium agitur criminaliter ad pœnam sanguinis, solus laicus judex est.— Resp. II. Si de adulterio agatur criminaliter ad pœnam sanguinis, solus laicus, non item ecclesiasticus, judex legitimus est. Omnes. Ratio est, quia judex ecclesiasticus causam sanguinis tractare, et de ea sententiam condemnatoriam ferre non potest, textu expresso c. Clericis, 5, et c. penult. Ne clerici, vel monachi.

42. Si ad aliquam pœnam criminaliter agitur mixti fori est. Episcopus circa cuncta scelera judex est.— Resp. III. Quando de adulterio agitur criminaliter quidem, et ad vindictam publicam, non tamen ad pœnam sanguinis, sed ad aliam ea mitiorem, mixti fori est, ita ut tam ecclesiasticus, quam laicus, judex esse possit, deturque locus præventioni. Sanchez, loc. cit., n. 16. Abbas, in c. Tuæ, 2, de Procurat., n. 6, et ibi Imola, n. 10. Clarus, § fin., q. 37, n. 3. Pirhing, h. t., n. 10. Et quidem de giudice ecclesiastico textus expressus habetur c. de Offic. Jud. Ordin., ibi: «Habeant igitur episcopi singularium urbium in suis diocesis liberam potestatem adulteria, et scelera inquirere, ulcisci, et judicare.» De laico autem patet ex cit. c. Tuæ, 2, de Procuratorib. De utroque autem c. Cum sit, 8, de Foro competente., ubi in sacrilegos utriusque tam laico,